Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

INDICAÇÃO Nº:_______/2021/GABV/MC.

Indica ao secretário municipal de Assistência
Social, senhor Flávio Sant’Anna de Oliveira, que
sejam disponibilizadas cestas natalinas direcionadas
às famílias beneficiárias de programas sociais,
acompanhadas pelo CRAS do município de Anchieta,
por entender que o Natal é uma data muito
significativa, que expressa valores essenciais à vida
e que é comemorada por cristãos e pessoas do
mundo todo pelo seu significado histórico e religioso.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, conforme estabelecem os artigos 95, inciso III, e 123, ambos do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Anchieta, INDICA ao secretário

municipal de Assistência Social, senhor Flávio Sant’Anna de Oliveira, que

sejam disponibilizadas cestas natalinas direcionadas às famílias beneficiárias de

programas sociais, acompanhadas pelo CRAS do município de Anchieta, por

entender que o Natal é uma data muito significativa, que expressa valores

essenciais à vida e que é comemorada por cristãos e pessoas do mundo todo

pelo seu significado histórico e religioso. Quando se fala em Natal todas as

pessoas são envolvidas pelo chamado “espírito natalino” de boa convivência, de

amor ao próximo, sentimento de solidariedade, de igualdade e fraternidade o que

incentiva a socialização, a integração entre as famílias e a valorização do ser

humano. Muitas pessoas em situação de vulnerabilidade social foram afetadas

economicamente pela pandemia da Covid-19. Famílias que perderam renda e

se declararam em situação de vulnerabilidade, e este atendimento, com certeza

irá garantir dignidade até a reconstrução da autonomia de todas as pessoas e

famílias atingidas economicamente pela pandemia.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 22 de novembro de 2021.

Angela Márcia Cypriano Assad
Vereadora

Autenticar documento em http://www3.camaraanchieta.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320035003300390038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-22T16:38:32-0300